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DECIZIA  NR.  __63___ 
din  _________29.06.2009_ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
persoana fizic� ............ 

din ………………, jud. Suceava, 
înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a Finan�elor  Publice a jude�ului Suceava  

sub  nr.  ………. 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Administra�ia Finan�elor Publice Comunale Suceava prin adresa nr. …………….., 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
…………, cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� ............, cu 
domiciliul în …………, jud. Suceava. 

 
Persoana fizic� ............ contest� m�surile stabilite prin Deciziile 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............ din 12.01.2009, întocmite de 
Administra�ia Finan�elor Publice Comunale Suceava, privind suma total� de ...... lei, 
reprezentând: 

 
�    ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii  nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� 
de ...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 
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� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
  
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� analizeze �i respectiv, s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� ............, având domiciliul în …………….., jud. 

Suceava, contest� m�surile stabilite prin Deciziile referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............ din 12.01.2009, întocmite de Administra�ia Finan�elor 
Publice Comunale Suceava, privind suma total� de ...... lei, reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit. 

 
În contesta�ia depus� petentul precizeaz� c� acesta a lucrat ca P.F. în 

perioada 24.05.2002 – 13.03.2006. Acesta mai face men�iunea c� în perioada 
24.05.2002 – 31.12.2002 a fost impozitat �i a achitat suma de ……….. lei vechi cu 
toate c� nu a desf��urat activitate, aceasta fiind la început. 

Contribuabilul mai face precizarea c� a f�cut contesta�ie la decizia de plat� 
�i în anul 2008, dar nu a primit nici un r�spuns. 

Persoana fizic� solicit� anularea deciziilor contestate, întrucât are o situa�ie  
financiar� foarte grea. 

 
II. Administra�ia Finan�elor Publice Comunale Suceava, prin Deciziile 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............ din 12.01.2009, ca urmare 
a neachit�rii la termen a impozitului pe venit datorat bugetului de stat în 
cuantum total de ........ lei, a calculat major�ri de întârziere în sum� total� de ...... 
lei. 

 
Prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în sarcina 

P.F. ............ suma de ........ lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2005 cu 
urm�toarele termene de plat�: 

 
Termen de plat� Pl��i anticipate cu titlu de impozit 

15.03.2005 ...... lei 
15.06.2005 ...... lei 
15.09.2005 ...... lei 
15.12.2005 ...... lei 
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TOTAL ........ lei 
 
Din aceast� sum� de ........ lei reprezentând impozit pe venit, petentul a 

achitat suma de ...... lei, r�mânând neachitat� suma de ...... lei, din care ...... lei 
reprezentând impozit pe venit datorat la data de 15.09.2005 �i ...... lei reprezentând 
impozit pe venit datorat la data de 15.12.2005. 

Pentru neplata la termen a sumei de...... lei reprezentând impozit pe venit, 
s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 31.12.2007 – 31.12.2008, astfel: 

   
�    ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii  nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� 
de ...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................. 

 
Prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în sarcina 

P.F. ............ suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006 cu 
urm�toarele termene de plat�: 

 
Termen de plat� Pl��i anticipate cu titlu de impozit 

15.03.2006 ...... lei 
15.06.2006 ...... lei 
15.09.2006 ...... lei 
15.12.2006 ...... lei 

TOTAL ...... lei 
 
Suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006 nu a fost 

achitat� de c�tre contestator. 
Pentru neplata la termen a sumei de ...... lei reprezentând impozit pe venit, 

s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 31.12.2007 – 31.12.2008, astfel: 
 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................. 
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Prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în sarcina 
P.F. ............ suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006, 
având ca termen scadent data de 15.03.2006, iar pentru neplata la termen a acestei 
sume s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ...... lei pentru perioada 
31.12.2007 – 31.12.2008, stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ............................. 

 
În referatul întocmit de organul fiscal nr. ………………. se precizeaz� c� 

pentru anul 2006 au fost emise dou� decizii, respectiv decizia nr. 
................................. �i decizia nr. ............................ în urma c�rora s-a dublat 
impozitul. Prin referat se propune reducerea impozitului datorat pentru anul 2006 cu 
suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit, reducerea cu suma de ………. lei 
reprezentând dobânzi aferente impozitului, calculate pentru anul 2006, reducerea cu 
suma de ...... lei reprezentând dobânzi aferente impozitului, calculate pentru anul 
2007 �i reducerea cu suma de ...... lei reprezentând dobânzi aferente impozitului, 
calculate pentru anul 2008. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ...... lei, din care ...... lei reprezentând major�ri 

de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. 
............................ �i ...... lei reprezentând major�ri de întârziere stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............................, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e 
dac� petentul datoreaz� aceste sume, în condi�iile în care obliga�ia bugetar� 
pentru care s-au calculat aceste major�ri este datorat� �i nu a fost achitat� la 
scaden��. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în 

sarcina P.F. ............ suma de ........ lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 
2005 cu urm�toarele termene de plat�: 

 
Termen de plat� Pl��i anticipate cu titlu de impozit 

15.03.2005 ...... lei 
15.06.2005 ...... lei 
15.09.2005 ...... lei 
15.12.2005 ...... lei 

TOTAL ........ lei 
 
Din aceast� sum� de ........ lei reprezentând impozit pe venit, petentul a 

achitat suma de ...... lei, r�mânând neachitat� suma de ...... lei, din care ...... lei 
reprezentând impozit pe venit datorat la data de 15.09.2005 �i ...... lei reprezentând 
impozit pe venit datorat la data de 15.12.2005. 
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Pentru neplata la termen a sumei de ...... lei reprezentând impozit pe venit, 
s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 31.12.2007 – 31.12.2008, astfel: 

   
�    ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii  nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� 
de ...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

� art. 119 �i art. 120 din OG 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�: 

 
ART. 119 
„Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
(2) Nu se datoreaz� major�ri de întârziere pentru sumele datorate cu 

titlu de amenzi de orice fel, obliga�ii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, 
cheltuieli de executare silit�, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum �i 
sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor �i sumelor confiscate care 
nu sunt g�site la locul faptei. 

[…]”.     
 
ART. 120 
„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din 
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de 
întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei 
fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 

(3) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din corectarea declara�iilor 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele 
stabilite ini�ial, se datoreaz� major�ri de întârziere pentru suma datorat� dup� 
corectare ori modificare, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei �i pân� 
la data stingerii acesteia inclusiv. 

(4) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� major�ri de 
întârziere dup� cum urmeaz�: 

a) pentru impozitele, taxele �i contribu�iile stinse prin executare silit�, 
pân� la data întocmirii procesului-verbal de distribuire inclusiv. În cazul pl��ii 
pre�ului în rate, major�rile de întârziere se calculeaz� pân� la data întocmirii 
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procesului-verbal de distribuire a avansului. Pentru suma r�mas� de plat�, 
major�rile de întârziere sunt datorate de c�tre cump�r�tor; 

b) pentru impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate 
bugetului general consolidat de c�tre debitorul declarat insolvabil care nu are 
venituri �i bunuri urm�ribile, pân� la data trecerii în eviden�a separat�, potrivit 
art. 176. 

(5) Modul de calcul al major�rilor de întârziere aferente sumelor 
reprezentând eventuale diferen�e între impozitul pe profit pl�tit la data de 25 
ianuarie a anului urm�tor celui de impunere �i impozitul pe profit datorat 
conform declara�iei de impunere întocmite pe baza situa�iei financiare anuale va 
fi reglementat prin norme metodologice aprobate prin ordin al ministrului 
economiei �i finan�elor. 

(6) Pentru obliga�iile fiscale neachitate la termenul de plat�, 
reprezentând impozitul pe venitul global, se datoreaz� major�ri de întârziere 
dup� cum urmeaz�: 

a) pentru anul fiscal de impunere major�rile de întârziere pentru 
pl��ile anticipate stabilite de organul fiscal prin decizii de pl��i anticipate se 
calculeaz� pân� la data pl��ii debitului sau, dup� caz, pân� la data de 31 
decembrie; 

b) major�rile de întârziere pentru sumele neachitate în anul de 
impunere, potrivit lit. a), se calculeaz� începând cu data de 1 ianuarie a anului 
urm�tor pân� la data stingerii acestora, inclusiv; 

c) în cazul în care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere 
anual� este mai mic decât cel stabilit prin deciziile de pl��i anticipate, major�rile 
de întârziere se recalculeaz�, începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor 
celui de impunere, la soldul neachitat în raport cu impozitul anual stabilit prin 
decizia de impunere anual�, urmând a se face regularizarea major�rilor de 
întârziere în mod corespunz�tor. 

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 

   
Din aceste texte de lege se în�elege c� dac� debitorul nu-�i achit� obliga�iile 

la termenul scadent, acesta datoreaz� bugetului de stat dup� acest termen major�ri de 
întârziere. 

Din suma de ........ lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2005, 
petentul a achitat suma de ...... lei, r�mânând neachitat� suma de ...... lei, din care ...... 
lei reprezentând impozit pe venit datorat la data de 15.09.2005 �i ...... lei reprezentând 
impozit pe venit datorat la data de 15.12.2005. 

Pentru neplata la termen a sumei de ...... lei reprezentând impozit pe venit, 
în mod legal organul fiscal a calculat major�ri de întârziere pentru perioada 
31.12.2007 – 31.12.2008 în sum� total� de ...... lei. 

 
Având în vedere c� persoana fizic� nu a achitat debitul la termenul scadent 

�i �inând cont �i de faptul c� aceasta nu face dovada acestor pl��i, rezult� c� în mod 
legal organul fiscal a calculat major�ri de întârziere, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� contesta�ia cu privire la suma de ...... lei, reprezentând 
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major�ri de întârziere, din care ...... lei major�ri de întârziere stabilite prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. ............................ �i ...... lei major�ri de 
întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. 
............................. 

 
2. Referitor la suma de ……… lei, din care ...... lei reprezentând 

major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ............................, ...... lei reprezentând major�ri de întârziere 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
............................, ...... lei reprezentând major�ri de întârziere stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............................, ...... lei 
reprezentând major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. ............................, ...... lei reprezentând major�ri 
de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
............................, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate pronun�a pe fondul cauzei, în 
condi�iile în care din referatul nr. ……………… existent la dosarul cauzei �i din 
fi�a analitic� pe pl�titor reiese c� o parte din debitul datorat a fost dublat. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în 

sarcina P.F. ............ suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 
2006 cu urm�toarele termene de plat�: 

 
Termen de plat� Pl��i anticipate cu titlu de impozit 

15.03.2006 ...... lei 
15.06.2006 ...... lei 
15.09.2006 ...... lei 
15.12.2006 ...... lei 

TOTAL ...... lei 
 
Suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006 nu a fost 

achitat� de c�tre contestator. 
Pentru neplata la termen a sumei de ...... lei reprezentând impozit pe venit, 

s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 31.12.2007 – 31.12.2008, astfel: 
 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 
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� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................. 

 
Prin Decizia de impunere nr. ................................. s-a stabilit în sarcina 

P.F. ............ suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006, 
având ca termen scadent data de 15.03.2006, iar pentru neplata la termen a acestei 
sume s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ...... lei pentru perioada 
31.12.2007 – 31.12.2008, stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ............................. 

 
În referatul întocmit de organul fiscal nr. …………….. se precizeaz� c� 

pentru anul 2006 au fost emise dou� decizii, respectiv decizia nr. 
................................. �i decizia nr. ............................ în urma c�rora s-a dublat 
impozitul. Prin referat se propune reducerea impozitului datorat pentru anul 2006 cu 
suma de ...... lei reprezentând impozit pe venit, reducerea cu suma de ……… lei 
reprezentând dobânzi aferente impozitului, calculate pentru anul 2006, reducerea cu 
suma de ...... lei reprezentând dobânzi aferente impozitului, calculate pentru anul 
2007 �i reducerea cu suma de ...... lei reprezentând dobânzi aferente impozitului, 
calculate pentru anul 2008. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

� art. 119 �i art. 120 din OG 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�, citate la punctul prezentat anterior. 

 
Potrivit acestor texte de lege, dac� debitorul nu-�i achit� obliga�iile la 

termenul scadent, acesta datoreaz� bugetului de stat dup� acest termen major�ri de 
întârziere. 

Deoarece petentul nu a achitat la scaden�� impozitul datorat pe anul 2006, 
organul fiscal în mod legal a calculat major�ri de întârziere în sum� total� de …. lei 
aferente perioadei 31.12.2007 – 31.12.2008. 

Având în vedere cele prezentate mai sus �i luând în considerare �i referatul 
nr. ………. prin care se dispune reducerea impozitului datorat pentru anul 2006 cu 
suma de..... lei, precum �i reducerea major�rilor de întârziere aferente datorate �i 
potrivit principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul 
urmeaz� principalul, urmeaz� a se desfiin�a deciziile referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, nr. ............................, nr. ............................, nr. 
............................ �i nr. ............................, privind suma total� de ….. lei 
reprezentând major�ri de întârziere, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin 
alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, 
la reanalizarea major�rilor de întârziere �i s� emit� noi acte administrative fiscale care 
vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
� Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 



                                                                                
 
 

9 

 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
� La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

� �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
3. Referitor la sus�inerea persoanei fizice potrivit c�reia a formulat 

contesta�ie în anul 2008 �i nu a primit r�spuns la aceasta, DGFP Suceava prin 
Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a cu privire la aceast� solicitare, 
întrucât în cadrul biroului nu s-a primit nici o contesta�ie formulat� de P.F. ............, 
drept pentru care urmeaz� a se transmite acest cap�t de cerere c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice Comunale Suceava competent� în a da r�spuns în acest sens. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 119, art. 120, art. 216 alin. (3) din OG 92/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, republicat�, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a 
O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 
27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 

DECIDE: 
 
1. Respingerea contesta�iei depuse de persoana fizic� ............ cu 

domiciliul în …………………., jud. Suceava, împotriva Deciziilor referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii  nr. ............................ �i nr. ............................, întocmite 
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de Administra�ia Finan�elor Publice Comunale Suceava, pentru suma total� de ...... 
lei,  reprezentând: 

 
�    ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii  nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� 
de ...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................, 

ca neîntemeiat�.       
 
2. Desfiin�area Deciziilor referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. 

............................, nr. ............................, nr. ............................, nr. ............................ �i 
nr. ............................, întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice Comunale 
Suceava, privind suma total� de ……….. lei, reprezentând: 

  
� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 

plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................; 

� ...... lei – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ............................, aferente impozitului pe venit în sum� de 
...... lei stabilit prin decizia de impunere nr. ............................, 

 
urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat deciziile 
contestate, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i 
pentru aceea�i perioad� supus� controlului prin actele administrative fiscale 
desfiin�ate, în func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 
 

Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis deciziile de impunere contestate 
�i desfiin�ate prin prezenta decizie. 

 
3. Transmiterea dosarului la Administra�ia Finan�elor Publice Comunale 

Suceava cu privire la sus�inerea persoanei fizice c� a formulat contesta�ie în anul 
2008, pentru a formula r�spuns în acest sens. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
 

DIRECTOR  COORDONATOR, 
……………………. 


